Seuerianum & Fuscum huius nepotem, eo quod moleste ferre uiderentur Commo- 7
dum Lucium imperij successorem designatum, iussit occidi: quotu[m] ille non agebatius erat, Votamus/
rat, hic annos natus decem et octo. Senex autem quum esset iugulandus, poposcit ignem, rientis
incensoq[ue] thure dixit, Vos dij testor, me nihil sceleris commisisse, nec aliud imprecor: Adria-
no, nisi ut quum uoleat mori, non possit. Idq[ue] euenerit, adeo ut barbarus conductus qui fert
mortem pro beneficio daret aufugerit.

Quidam canescens ab eo quiddam petierat, & repulsus est. Is quum aliquanto post 8
idem peteret, sed capillatio nigro (nam id tinctura fecerat) Cæsar agnoscens faciem, Iam Lepide
istuc, inquit, negauit patri tuo.

Quodam tempore quum seruum suum uideret inter duos senatores ambulantem, mihi 9
sit qui illi colaphum impingeret, diceretq[ue], Noli inter eos ambulare, quotum adhuc potes Serui principi
esse seruus: simul senatoriae dignitati consulens, & serui castigans insolentiam, quam de sum elati
Cæsare hero sumpserat.

Commodum Aelium Vetum iterum consulem fecerat, eumque imperio desti- 10
nauerat: quem quum cerneret nec animo nec corpore satis ualidum, dicere solet, In Imperi p[ri]m
caducum parietem nos inclinavimus, ac perdidimus quater milies H-s, quod populo tipatu[m]
ac militibus pro adoptione dedimus. Vere praesensit Commodum iniuilem imperio,
sed sero.

- 11 **Florus** hos tierfculos scripserat in Cæfarem,
Honesti Ego nolo Cæsar esse,
labores Ambulare per Britannos,
Scythicas pati pruinias. **Cui Cæsar respondit,**
Ego nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas,
Latitare per popinas,
Culices pati rotundos.
Sentiens se honestas occupationes præferre inutili turpiq; ocio.
- 12 Dicere solitus, sibi molestum esse, si quem uideret tristem, quum tamen omnes doclos
uxaret quæstiunculis, sed uexatos donauit aliquo munere.
- 13 Cuidam uxor sua per literas exprobrarat, quod lauacris ac uoluptatibus detentus ad
Curiositas se redire nollet. Id per frumentarios rescuerat imperator. Itaq; cōmeatum petenti expro-
brauit & lauacra & uoluptates. Tum ille, Num & tibi o Cæsar scripsit uxor mea quod mihi:
Notans curiositatem principe indignam.
- 14 Sub mortem his uersibus lusisse dicitur,
Lusus in Animula, uagula, blandula,
morte Hospes comesq; corporis,
Quæ nunc abibis in loca
Pallidula, rigida, nudula,
Nec ut soles dabis iocos.
- 15 **Præscientia** Aiunt illum ex Mathefeos peritia præscisse futura, ac Verum non fore longæus Ver-
giliano carmine prædictissimum.
Ostendent terris hunc tantum fata, neq; ultra
Esse sinent.
- 16 Cuidam illos Vergiliū uersus ad Verum accommodanti,
Brevis enī Manibus date lilia plenis, &c.
cum irrisione respondit, Ego mihi dñum adoptavi, non filium. Huc alludens, quod impe-
tatores referri soleant in numerum diuorum, sed à rogo.
- 17 Ad alterum ipsum consolari uolentem hoc argumento, q; diceret, genesim Veri noui
Principis esse recte collectam, eoq; spem esse illum diu uicturū, Isthuc, inquit, tu facile dicis, qui pa-
delectus trimoniū tui, non reipublicæ queris hæredem. Sentiens magni referre, ut bonus princeps
quād diutissime uiuat.
- 18 Transuentem mulier quædam appellauit, Audi me Cæsar. Is quum respōdisset, Non
Liberte est ocium; Illa clamauit, Noli ergo imperare. Ad hanc uocem restitit, et audiuit malierem:
Hoc & alij tribuitur; neq; quicq; uerat, idem à pluribus uel dici uel fieri.
- C O M M O D U S A E L I U S V E R V S
- 1 Aelius quum esset peregrinis uoluptatibus deditus, uxori cōquerenti dixit, Patere me
per alias exercere cupiditates meas. X uox enim dignitatis nomen est, non uoluptatis.
- 2 Quum morbo grauaretur, s̄pē dicere solet, Principem sanum mori debere, non de-
Mors prin bilem: quād superiores imperatores pleriq; uiolenta morte perissent. Eamq; mortem ut
cipis breuem simul & inexpectatam C. Cæsar optauit, & obtinuit.
- A U R E L I U S V I T I U S
- 3 Aurelius Cōthodus M. Antonini filius quād in extremis à parente moneretur, ne Bar-
baros iam attritos sineret uires recipere, respondit, Ab incolumi quamuis paulatim nego-
cia perfici posse, à mortuo nihil. Vera quidem sententia, sed impia uox erat, parentis extre-
ma monita cōtemnentis, ac motienti uelut insultatis. Refert Sex. Aurelius Victor.
- 4 Adamabat illam Scipionis celebratissimam sententiam, subinde dicens, Se malle u/
num seruare ciuem, quād mille hostes occidere: pacem uidelicet bello præferens, & in
ipso bello sentiens hanc oportere primam esse dñcis curam, ut quād minima ciuium ias-
ciura paretur uictoria.
- 5 Quum Apollonius rhetor è Chalcide accitus ad Tiberinam domum, in qua tum Cæ-
sar habitabat, à Cæsare uocatus ut illi M. Antoninum traderet instituendū, dixisset, Non
magister ad discipulum, sed discipulus ad magistrum uenire deberet: risit hominis magnilo-
quentiam

quentiam, dices, Facilius fuit Apollonio ē Chalcide uenire Romam, q̄ ex aedibus suis in palatium. Merces Apolloniū attraxerat Romam, non reipub. studium

Quum M. Antoninus sleret educatorem suum mortuū, & adolescens ab aulicis ministris reuocaretur à declaratiōe pietatis erga nutriciū, Permittite, inquit Antoninus, prius Humane illi ut homo sit, neq; enim uel philosophia uel imperium tollit affectus.

Quondam quum Omuliū uisens domum, ac miratus columnas porphyreticas, quæsis, set unde eas haberet, Omulus ei respōdit, Quum in ædes alienas ueneris, & surdus & mutus esto. Sentiens eum in alieno priuato non oportere esse curiosum. Hoc tam libero ioco non effossus imperator.

M. Antonini uxor Faustina male audiebat uulgo. Itaque hortantibus amicis, ut eam repudiaret, si nollet occidere, respondit, Si uxorem, inquit, dimittimus, reddamus & do ^{Dos regnum} sema. Dotis nomine signans imperium, quod ab socero uolente Adriano adoptatus accepit.

Nihil solitus est agere nec in bellicis negocijs, nec in ciuilibus, de quo non prius conserret cum grauibus uiris, dicens, Aequius est, ut ego tot talium amitorum consilium se, quar, quām ut tot tales amici meam unius sequantur uoluntatem. Multum abhorrens à quorundam ingenio, qui consulto pileo suo, dicunt, Vos sedulo consulitis, sed aliud mihi suader pileum meum.

Cassium senatorium uirum occidi passus est, non iussit occidi, post etiam extinctum doluit, dicens, Voluisse se sine senorio sanguine imperium trāsigere. Mira clementia in affectatorem imperij.

Biduo priusquā moreretur, admissis atnicis aperuit sententiam suam de filio, eandem quam Philippus de Alexandro, dicens, Se æquo animo mori, quum filium relinqueret.

Alio quodam die dixit amicis, Quid me fletis, ac non magis de cōmuni morte pestilen. ¹⁰ cīa q̄ cogitatis: Philosophia docuerat hominem & mortem contemnere, & res humanas Mors peregridere. Parātibus aut abire dixit, Si iam me dimittitis, uale uobis dico, uos præcedens. Façilitate petiūt ab amicis discedendi ueniā, ac ueluti peregre profecturus iussit illos ualere: submonens interim, fore ut illi præcedentem sequerentur.

Rogatus cui filium cōmendaret, Vobis, inquit, si promeretur, & dijū immortalibus. ¹¹ Fauorem noluit suæ autoritatí tribui, sed filij meritis. ^{Modestie}

S E V E R U S I M P E R A T O R

De Seuero sic iudicauit senatus, illum aut nasci non debuisse, aut non debuisse mori, q̄ ¹ quum crudelis esset, tamen reipub. uideretur admodum utilis ob alias uirtutes.

Quum milites Bassianum Seueri filium, qui post Antoninus Caracallus dictus est, Augustum consularissent, eo quod pater pedibus æger bellum moraretur, iussit se deferri ad tribunal, simulq; adesse omnes tribunos, centuriones, duces & cohortes, quibus autoribus hoc acciderat, sibi deinde & filium qui Augusti nomen non recusarat. Hic quum in omnes eius facti autores iussisset animaduerti, excepto filio, omnesq; ante tribunal prostrati rogarent ueniam, Seuerus manu caput contingens, Tandem, inquit, sentitis caput imperare, non pedes.

Celebratur & hoc illius dictum, Omnia fui, sed nihil expediri: Sentiens se ex humili per literarū ac militiæ officia plurimis gradibus fauore fortunæ ad imperij fastigium fuisse perductum, sed nihil feliciter celsisse, aut nulla in re sibi placuisse. ³ Omnia ex pertus

Vltima uerba dicuntur hæc fuisse, Turbatam rempub. ubiq; accepi, pacatā etiam Britannis reliquo: senex & pedibus æger, firmum imperium Antoninis meis relinquens, ⁴ Virtus prius si boni erunt: imbecillum, si mali.

Symbolum tribuno dari iussit, laboremus. Pertinax ad imperii ascitus dederat, milite mus. Illi placuit belli omen, huic pacis. Sublato nanq; bello redditur ad agricolationem & opificia. Ociū in pace delicias alit & omne flagitiorum genus. ⁵

Epigrāma quod in laudem Pescennini Nigris fuerat asscriptū illius statuæ ad uiuū effi- ⁶ gē, quum præfecti suaderent eradendū, Seuerus noluit, dicens, Si talis fuit, sciant oēs qua ^{Moderate} legem uicerimus: si talis non fuit, putent nos omnes talem uicisse.

P E S C E N N I N U S N I G E R

Pescenninus Niger cōsiliarijs addidit salaria, ne grauarent eos q̄būs assidebāt, dicens, ⁷ y 4 iudicem

iudicem nec dare debere, nec accipere. Vt inam hoc exemplum imitentur hi, qui uidentes officia spoliant iudicem, assessoribus interim rapto uiuendum est.

2 In Aegypto quum limitanei milites uinum ab imperatore peteret: Nilum, inquit, ha:
Aqua pro betis, & uinum queritis? A iunt enim aquam Nili tantæ esse dulcedinis, ut accolæ uina
uino non desiderent.

3 Quum milites qui à Saracenis uicti fuerant, dicerent, Vinum non accipimus, pug-
nare non possumus. Erubescite, inquit Cæsar, illi qui uos uincunt, aquam bibunt. Nam
Saracenis etiam hodie gustare uinum nefas est.

4 Palæstinis rogantibus ut ipsorum censitio leuaretur, eo quod regio esset grauata, sa:
Dure tis inclementer respondit, Vos terras uestras leuare uultis, ego etiam aerem uestrum cer-
fere cuperem.

5 Imperatori creato, quum quidam ei panegyricum in ipsius laudem conscriptum recit,
Vivi docendi tare uellet, dixit, Scribe Marij laudes uel Annibalis, aut alterius ducis egregij uita funcii,
non laudandi ut eum nos imitemur. Nam uiuos laudare irrisio est, præsertim imperatores, à quibus spe-
ratur, qui timentur, qui possunt neceare, qui possunt proscribere. Adiecit illud, Se uiuum
placere uelle, mortuum etiam laudari.

6 Rogatus quid sentire de Scipionibus, respondit, Illos sibi uideri felices in agi quam
Graniter fortes, quod uterque domi iuuentutem parum sancte transegerat: sentiens imperatorem
per omnem uitam in reipublicæ negotijs uersari debere, nec à domesticis delicijs ad impe-
rium accersi.

ANTONIVS CARACALLVS

7 Antonini Caracalli nouerca, quū esset pulcherrima, ueluti per imprudentiam corpus
Licentia prin magna ex parte nudauit. Quumq; dixisset Caracallus, Vellem si liceret, Si libet, inquit il-
cipum la, licet. An nescis te imperatorem esse, & leges dare, non acciperet? Ea mulieris uox Cara-
callum ad detestabile facinus pertraxit.

8 Quum Antoninus Caracallus ambitiose sibi multa cognomina assereret, Germanici,
Salse Parthici, Arabici, & Alemanici nomen ascriberet, Heluius Pertinax filius Pertinacis
belle iocatus fertur, Adde etiam, inquit, si placet, Geticus Maximus, quod Getam fra-
trem occidisset.

9 Bassianus prefcclus suadebat Caracallo, ut ad mitigandā inuidiam parricidij, fratrem
Impie Getam appellaret diuum, Sit, inquit, diuus, dum non sit uiuus, & fratrem in diuos retulit.
Nescit pietatis iura regnandi cupiditas.

ANTONIVS GETA

10 Quum Antonini Geta pater Setuerus destinasset omnes diuersarum partium occi-
Prudenter dere, inter suos dicere solitus est, Hostes uobis eripio, adeo consentiente Bassiano, ut li-
beros etiam illorum suadet necari. Geta puer interrogauit, quantus esset occidendo-
rum numerus: eum quum pater ædidiisset, rogauit num isti haberent parentes ac propin-
quos: quum responsum esset, habere, & quidem multos, Plures ergo, inquit, in ciuitate
tristes futuri sunt, quam laeti quod uicimus. Valuisset cordatum pueri dictum, nisi quo
rundam crudelitas obstatisset.

11 Bassiano tum ioco tum serio dicenti, omnes cum liberis occidendos, Geta puer dixit,
Libere Tu qui nulli parcis, potes etiam fratrem occidere. Id dictum tunc contemptum est, post
cognitum est fuisse uaticinium. Nam parricidium postea commisit.

ANTONIVS HELIOGABALVS

12 Senatum adeo contempsit, ut eos interdum appellaret togata mancipia, ueluti qui pri-
Tyrannice stinæ dignitatis præter togas nihil retinerent.

13 Amabat sibi precia rerum quæ mensæ apparabantur maiora dici quam essent, hæc esse
Chara dicens coniuicio orexim, q; magis illa iuant quæ pluris emuntur, ut ait Satyricus.

14 Huic priuato quum quidam luxum illius admirans diceret, Non times ne fias pauper?
Profusio Quid, inquit, melius, quam ut ipse mihi hæres sim & uxori meæ?

ALEXANDER SEVERVS

1 Et urbem, & prouincias, & aulam suam purgauit hominibus non necessariis, dicens,
Superuacua Malum pupillum esse imperatorem, qui ex uisceribus prouincialium homines non necel-
officiis, nec reipublicæ utiles aletet.

In tem-

In templis argenti minimum, auri ne guttulam quidem aut bracteolam posuit, subinde 2
de repetens illud Persianum,

Aurum in
temporis

Dicite pontifices, in sanctis quid facit aurum?

Negabat se passurum, ut ipsius dispositiones ab auctis suis uenderent, id quod solebat alio 3
rum principum liberti & eunuchi. Eoq; nunquam illum fecellit quod proposuerat.

Constanter

Assessoribus designauit sua salario, quanq; dicebat illos potissimum promouendos, qui 4
per se rem publica gerere possent, non per assessores. Vnūquenq; hoc agere debere quod nos/
set. Prudentissimus iuuenis sensit, hoc esse præcipuum hulcus omnium rerum publicarum, q; o/
mnia munia per uicarios administrant, interdum alteros ac tertios. Prefectus urbis habet Vicarij
vicarii, & is vicarius rursus alterum vicarii, & hic rursus aliū. Ac frequenter is qui & ho graves
nōre & salario fruitur, minime omnium idoneus est ad functionem obeundam. Annotet hoc
principes, qui subinde coguntur exactionibus grauare populum.

Descriptum habebat, quid cui praestisset: qui nihil aut minimum petissent, eos appella 5
bat, dicens, Quid est quur nihil petis? An me tibi uis fieri debitorem? pete, ne priuatus de Benigne
me queraris. Agnoscebat principem debere recte suo fungentibus officio: nec æquum iudica
bat, ut probe suo defunctus officio, priuatus egeret.

Militibus diligenter prospexit de commeatu, dicens, se magis seruare milites quam se, 6
ipsum, quod in his sita publica salus eslet. Facilius est enim inuenire nouum imperatorem, Militum ora
quam nouum & exercitatum militem.

Ouinius Camillus antiquæ familiæ senator, homo delicatissimus, rebellionem molie/
batur tyrannidem affectans. Id quum Alexandro renunciatum esset, statimq; probatum, Clementer
ad palatium eum rogauit, eiq; gratias egit, quod reipub. curam, quæ bonis uiris recusanti
bus imponi solet, sponte reciperet. Mox ad senatum processit, ac tanti sceleris conscienc
ia trepidum cōsortem imperij appellauit, in palatium recepit, ornamenti imperialibus,
& melioribus quam utebatur ipse, decorauit, profectionis comitē adhibuit. Quumq; im
perator ipse pedestibus iter faceret, inuitauit & Ouinium delicijs assuetū ad laborem, quem
post quinque milia passuum cunctantem equo sedere iussit. Quumq; post duas mansio
nes equo etiam fatigatus esset, carpento imposuit. Hoc quoq; respuentem, ac imperium
cædio laborum recusantem, denique & mori paratum dimisit, ac militibus à quibus Cæ
sar præcipue diligebatur commendatum ad uillas suas tuō abire iussit. Sic illi common
strauit, quid esset gerere imperium.

Honores iuris & gladij nunquam uendi passus est, dicens, Qui emit & uendat necesse 8
est. Hoc ethnicus & iuuenis, quid iam decet principes Christianos? Sancte.

Quum Christiani locum quandam qui publicus fuerat occupassent, contrā popinarij 9
dicerent, eum sibi deberi, rescripsit, Melius esse ut quomodocunq; illuc deus coleretur, q; Pie
popinarij dederetur.

In expeditionibus si quis de uia in alicuius possessionem deflexisset, pro qualitate loci 10
fustibus ac uirgis cædebatur, aut alioqui condemnabatur. Si dignitas personæ tales pœ
nas non recipiebat, grauissimis contumelij afficiebatur, quum diceret, Velles ne hoc in Miles in
agro tuo fieri quod facis in alieno? Clamabat saepius quod à Christianis audierat, idq; p
præconem quories aliquem emendabat dici iubebat, Quod tibi fieri nolis, alteri ne fece
ris. Quid nunc dicemus de militibus Christianis, qui siue quò eant, siue redeant, furātur,
rapiunt, constuprant, pulsant, abigunt pecora, pertusis uasis siunt effluere uinum? Quid
multis? Crudelius traclat suos quam hostes. Et hoc hodie, si superis placet, appellatur ius
militare, & ad hæc conniuent principes.

Vigilanter prouidit ne tribuni ducésue quicquam fraudarent de stipendijs militum, 11
dicens, Miles non timet nisi uestitus, armatus, calceatus, & satur, & habens aliquid in 12
nula: sentiens militem quum aliquid habet metuere ne perdat, sed mendicitas ad omnem
desperationem uocat armatum.

Quum Antiochiam uenisset, ac milites qui lauacris ac muliebribus delicijs uacauerat, 13
in uincula duci iussisset: orta seditione ab ea legione cuius socij erant in uinculis, tribunal
ascendit, ac uinculis omnibus ad tribunal adductis, circumstantibus militibus & quidem
armatis, grauiter illos admonuit, ut meminissent Romanę disciplinæ. Quū loquentē mili
tes tumultu interpellarent, nihil cōterritus, iussit ut tales uoces æderent aduersus hostes,
non

non aduersus imperatorem, minatus exautorationem nisi quiescerent. Ad hæc quum ue
hementius etiam fremerent, ac ferro quoq; minarentur, Deponite, inquit, dextras, contrâ
hostem erigendas si fortes estis, me ista non terrent. Quum non desinerent fremere, exclâ
mauit, Quirites, discedite atq; arma deponite. Mox omnes non armis tantum sed & fa
gulis militarib. depositis recesserunt, non in castra, sed uaria in diuersoria. Post tamen eius
legionis militibus fidelissimis usus est.

13 Furti suspitione infames nec intueri sustinebat, adeo ut quum Septimus Arabinus,
Odiu furum qui famosus criminè furorum sub Heliogabalo fuerat liberatus, inter senatores princi
pem salutatum uenisset, exclamarit, O nūmina, ô dñj immortales. Arabinus
non solum uiuit, sed etiam in senatum uenit, fortassis de mesperat, tam fatuum, tam stul
tum me esse iudicat.